CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO PARA INVESTIGAR OS

ATAQUES CIBERNÉTICOS QUE ATENTAM CONTRA A DEMOCRACIA E O

DEBATE PÚBLICO; A UTILIZAÇÃO DE PERFIS FALSOS PARA INFLUENCIAR OS

RESULTADOS DAS ELEIÇÕES 2018; A PRÁTICA DE CYBERBULLYING SOBRE

OS USUÁRIOS MAIS VULNERÁVEIS DA REDE DE COMPUTADORES, BEM

COMO SOBRE AGENTES PÚBLICOS; E O ALICIAMENTO E ORIENTAÇÃO DE

CRIANÇAS PARA O COMETIMENTO DE CRIMES DE ÓDIO E SUICÍDIO (CPMI

DAS FAKE NEWS)

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Do Sr. Túlio Gadêlha)

Requer requisição de informações junto à

empresa Twitter Brasil Rede de Informação

Ltda.

Senhor Presidente,

Nos termos dosartigos 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD; 148 do Regimento Interno do Senado Federal – RISF; 151 do

Regimento Comum do Congresso Nacional – RCCN; 2º da Lei Federal nº 1.579/1952;

e 58, § 3º, da Constituição Federal, requeiro, mediante deliberação deste colegiado, o

envio de requerimento de informação à empresa Twitter Brasil Rede de Informação

Ltda, CNPJ 16.954.565/0001-48, situada em Rua Professor Atílio Innocenti,

Número642, 668 9º andar, no bairro Vila Nova Conceição, São Paulo (SP),

CEP:04.538-001, endereço eletrônico: legalnoticesbr@twitter.com, solicitando o envio

das seguintes informações sobre os perfis que compartilharam a hashtag

#FechadocomBolsolnaro, com o erro de digitação em que se acrescentou uma letra

“L” extra ao nome Bolsonaro, nos dias 26 e 27 de abril de 2020, organizados em

ordem cronológica das postagens:

1) perfil (login público)

2) horário do Tweet

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0

00469/2020
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

3) conteúdo do tweet

4) data de criação do perfil

5) quantidade de seguidores do perfil

6) quantidade de perfis que segue

7) quantos tweets já fez até hoje

8) máximo de curtidas que já teve em um Tweet

9) quantidade de retweets já feitas e recebidas até hoje por tweet

10) quantidade de curtidas já feitas e recebidas até hoje por tweet

Esta solicitação visa a obtenção de informações acerca de uma

atividade suspeita, ocorrida nos dias 26 e 27 de abril de 2020, em que se observou o

elevado número de mensagens compartilhadas, aparentemente por robôs, na mídia

social Twitter.

Sala das Comissões, em 19 de junho de 2020.

Túlio Gadêlha

Deputado Federal (PDT/PE)

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0

CONGRESSO NACIONAL

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão tem dentre suas linhas de investigação do fato

determinado “ataques cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate

público”. Inserido neste objeto, previsto no Plano de Trabalho desta CPMI, está o

persistente uso “robôs” (perfis movimentados por programas de computador) para

manipular o debate público que acontece na mídia social “Twitter”.

Nos dias 26 e 27 do mês de abril de 2020, observou-se o rápido e

numeroso compartilhamento da hashtag #FechadocomBolsolnaro, com o erro de

digitação em que se acrescentou uma letra “L” extra ao nome Bolsonaro. O erro de

digitação é facilmente perceptível por um humano. Supondo-se que as mensagens

fossem compartilhadas por pessoas reais, o erro de digitação provavelmente seria

corrigido ainda nas primeiras postagens, resultando em um baixo número de

compartilhamentos com o erro. Vide imagens abaixo (a identificação dos usuários foi

apagada):

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0

CONGRESSO NACIONAL

O elevado número de compartilhamentos com o erro de digitação levanta a

suspeita de ação de “robôs”, ou seja, perfis falsos controlados por programas de

computador, com o objetivo de reproduzir as mensagens rapidamente. As mensagens

reproduzidas ficam entre os primeiros lugares no ranking dos tópicos mais importantes

do momento na mídia social Twitter.

Em depoimento prestado a esta CPMI, a Deputada Joice Hasselmann

explicou que o uso de robôs nas redes sociais é frequentee visa, sim, perturbar o

debate público. Disse a Deputada:

“Então, basicamente, aqui são só algumas das informações

para vocês entenderem. O perfil [do robô] geralmente não tem muita

personalização, não tem a foto, tem um avatar diferente, só para constar

ali no perfil. No padrão social não há conteúdo original ou há pouco

conteúdo original e os retuítes são o que movimentam – quando falam:

"Todo mundo está falando na internet disso!", são os robôs que estão

retuitando o tempo todo, retuitando o tempo todo, retuitando o tempo todo.

Na atividade é o mesmo padrão e atua-se em conjunto – é sempre em

conjunto.

Então, vocês vão entender, ao final aqui da minha

apresentação, que se escolhe um alvo, o alvo é escolhido, combina-se o

ataque – e há, inclusive, um calendário de quem ataca e quando – e, aí,

quando esse alvo está escolhido, entram as pessoas de verdade e entram

os robôs. É por isso que, em questões de minutos, cinco, dez minutos

às vezes, a gente tem uma informação espalhada para o Brasil inteiro.

Parece realmente que o Brasil inteiro está discutindo aquela

informação. É uma sensação – isso também é fake – que é passada

para que muitos fiquem atemorizados ou aterrorizados com o levante

da internet.”1

1 Extraído das Notas Taquigráficas do Depoimento da Deputada Joice Hasselman à CPMI das Fake

News, na Reunião de 04/12/2019, na marcação das 14:00.

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/notas-taquigraficas/-/notas/r/9472

CONGRESSO NACIONAL

Nesse sentido, as informações que ora se pede solicitar ao Twitter são

necessárias e razoáveis para a verificação do tipo de perfil que efetua o

compartilhamento suspeito. Seriam perfis criados poucos dias antes de compartilhar a

hashtag? Esses perfis são seguidos por pessoas reais? Como esses perfis interagem

com outros do Twitter?

Ressalta-se que não estão sendo solicitadas informações protegidas por

sigilo, mas sim as informações públicas desses usuários, tendo como alvo apenas as

mensagens contendo a hashtag #FechadocomBolsolnaro, com o erro de digitação

em que se acrescentou uma letra “L” extra ao nome Bolsonaro. Não se busca, com

este requerimento, obter informações que violem a privacidade dos usuários da mídia

social. Por precaução, contudo, para não expor a constrangimento as pessoas

identificadas, pede-se que as informações obtidas junto ao Twitter sejam mantidas sob

sigilo no cofre da CMPI das Fake News.

As informações solicitadas visam, portanto, subsidiar a fiel avaliação sobre

se houve ou não o uso de robôs para manipular o debate público nos dias 26 e 27de

abril de 2020. Pede-se, portanto, aprovar o presente Requerimento.

Sala das Comissões, em 19 de junho de 2020.

Túlio Gadêlha

Deputado Federal (PDT/PE)

C
D

/
2

0
7

8
6

.
4

7
4

0
7

-
0

0